21 Quamvis itaque testamentum habeat paratam executionem (ut eo revertamur, unde digressi sumus) quoad immissionem in possessionem bonorum defuncti ratione substitutionis, tam expressæ, quam tacitæ, non habet paratam executionem ratione substitutionis extensa ex verosimili testatoris mente, & conjecturata ejus voluntate, ut eleganter notarunt Zucardus in repet. d. l. edito, ultima, n. 234. versic. Non obstat, & n. 235. versic. Ad quintum, C. de edito D. Adrian. toll. Menoch. de adipisc. possess. remed. 4. n. 228. Pelaez de majoratib. 2.p. in initio, n. 66. Quæ adnotatio comprobatur ex doctrina Baldi in l. 2. ex n. 11. C. de patribus, qui fil. distracter. qui ait, stante statuto generali, quòd statuta debeant servi ad litteram, tunc non posse fieri extensio, quoniam casus extensus non comprehenditur sub littera, neque legi potest, sed intellectu, & discursu percipitur, l. 1. §. legi, ff. de iis, quæ in testam. delentur. Quam doctrinam sequuntur, & extollunt Alex. in l. 1. n. 35. ff. de vulgari, Barthol. Socinus ibidem, n. 38. idem Alex. in l. post editam 5. n. 4. C. de impub. & aliis substit. Jason in l. non dubium, n. 3. C. de legibus, Felinus in cap. translato 3. n. 5. de constit. Argelius in acquirend. possess. q. 7. art. 6. n. 160. Zucardus, & Menoch. ubi supra. Cùm igitur d. l. ultima, statuat, testamentum servari, & executioni mandari juxta sui figuram, seu litteram Judici ostensam, non poterit dari immissio vigore testamenti ex dispositione extensa, cùm hæc non oculis, sed intelle-

Et percepitur. Confirmatur ex doctrina Felio. ubi supra, n. 3. & 5. quam commemoravi, & sequutus sum supra hoc tit. disp. 3. n. 36. qui ait, quamvis habeatur pro expresso in instrumento illud, quod continetur in eo virtualiter, ita ut mereatur executionem, tamen hoc fallere, seu locum non habere, quando quod elicetur virtualiter, non deducitur taliter, quod de necessitate inferatur, sed persuasivè, vel argumentativè. Consonat Pelaez ubi supra n. 69. At substitutio extensa non infertur necessariò ex scriptis in testamento, sed persuasivè, vel argumentativè. Nam materia extensionis de uno casu ad alterum est conjecturalis, & dubia, in qua nihil certum inveniri potest, ut animadvertisit Hieronymus Gabriel consil. 14. in princip. & n. 1. vol. I. Quam propterea Doctores vocant materiam brocardicam, ut notat Farin. in fragment. criminal. litt. E. n. 50. brocardica autem dicitur, quæ dubia est, difficilis, & incerta, ut testatur Thusc. litt. B. concl. 132. & quæ est contrariarum opinionum rationibus involuta, juxta Calvinum in lexico, verb. Brocardica, in qua non solum multi varia dicunt, sed iidem saepius sibi ipsis contraria responderunt, ita ut non desint, qui illos credant, pro modo pecuniae sibi datae respondisse, ut eos carpit Petra de fideicomiss. q. 9. n. 2. Igitur mirum non est, si testamentum non possit executioni mandari quoad substitutionem extensam, quæ tam incerta est, & dubitationi subjecta. Atque hæc ego in casu occurrenti allegabam, & conformis fuit S. C. decisio.

22 Illud pro coronide adjiciendum est, hanc doctrinam limitandam esse in majoribus Hispaniæ, in quibus remedium possessorium ex l. 45. Tauri, simile remedium, l. fin. C. de editio D. Adrian. toll. datur non solum expressè, aut tacite substitutis, sed etiam illis, qui ex conjecturata mente instituentis majoratum vocantur, & succedere debent in majoratu, ac per consequens ex substitutione extensa. Idque propter verba d. l. 45. Tauri, tantisper dissimilia verbis d. l. ultima, ibi: Que conforme à la disposition del mayorazgo, deviere suceder en el.

Quæ verba non requirunt litteram institutionis, neque figuram, ut requirit d. l. ultim. sed respiciunt mentem disponentis, etiam ex conjecturis elicital. Ita adnotavit Molina de primog. lib. 3. cap. 13. n. 43. qui dicit, pluries se vidisse hanc sententiam in forensibus controversiis receptam, Covarr. lib. 3. variar. cap. 5. n. 5. in fin. versic. Octavò hinc oritur, Pelaez de majoratib. 2. p. in initio, n. 64. Azeved. in l. 8. n. 28. tit. 7. lib. 5. Recop. Velazquez de Avendaño in d. l. 45. Tauri, gloss. 8. n. 9. Paz de tenuta tract. 1. cap. 29. ex n. 19. Qui tamen confundere videtur substitutionem tacitam cum extensa, inter quas tametsi quoad remedium, d. l. 45. Tauri, nullum sit discrimen, versatur tamen maximum, quoad remedium ex l. fin. C. de editio D. Adrian. toll. ut superius animadvertisimus, Molina de justitia tract. 2. tom. 3. disp. 638. n. 2. Atque est proculdubio verissima sententia, quidquid videatur dubitare Castill. lib. 3. var. cap. 24. n. 93.

SUMMA DISPUTATIONIS VI.

- 1 *In instrumentis delegationum regulariter interveniunt tres personæ.*
- 2 *Liberantia, seu mandatum de solvendo authenticum habet paratam executionem adversus depositarium, usl debitorem ex instrumento publico.*
Depositarius convenit executivè ad restituendum depositum, & quid in Regno Neapolitano, ibidem.
- 3 *De jure Castella provisionis expeditæ adversus Thesaurarios, seu Receptores Regiorum redditum paratam executionem habent.*
- 4 *Cum debitor non est obligatus executivè, mandatum etiam authenticum, non habet executionem paratam adversus ipsum.*
- 5 *Liberantia expeditæ adversus Oeconomos ab administratoribus Universitatum habent executionem paratam adversus debitores executivè obligatos, secus si non sint executivè obligati.*
- 6 *An instrumenta mandatorum de solvendo in justa habeant paratam executionem adversus mandantes male expendi redditus Universitatis, vel Fisci.*

Quæ

- 7 *Quæstio resolvitur sub distinctione.*
Clausula guarentigia quomodo interponatur, ibidem.
- 8 *Controversia Hispanorum, an requiratur in scriptura, vel instrumento publico clausula guarentigia, ut habeat executionem paratam, & qui crediderint requiri.*
- 9 *Aliorum sententia negativa verior.*
- 10 *Ubi requiritur clausula guarentigia liberantia, non habet executionem paratam contra jubentem male expendi.*
Quenam sint expensa utiles, in quas erogari debet pecunia publica, remissive, ibid.
- 11 *Ubi ex solo publico instrumento agitur executivè, videtur posse agi executivè contra mandantem male expendi ex liberantia, vel mandato injustis.*
- 12 *Verius est, non posse agi executivè contra mandantes.*
- 13 *Condictio indebiti non datur adversus mandantem malè expendi pecuniam, sed adversus recipientem.*
- 14 *Ex instrumento non agitur executivè, nisi reus voluntariè se via executiva subjiciat.*
- 15 *In mala administratione potest incurri major, vel minor culpa.*
- 16 *Esse bene, vel malè administratum resultat ex finali redditione rationis.*
- 17 *Ex instrumento liberationis potest constare mala administratio inchoata, sed non perfecta.*
- 18 *Explicatur textus in §. quod de frumentaria in l. 2. ff. de administratione rerum ad civit. pertinet.*
Sententia judicis restituere jubentis malè expensum habet executionem paratam, & ab ea non potest appellari, ibid.
- 19 *De jure Castellæ quid observetur.*
- 20 *In Regno Neapolitano quid servetur in Tribunalis revisionis Scriba rationis.*
- 21 *In litteris cambii regulariter interveniunt quatuor personæ.*
- 22 *Litteræ cambii non habent paratam executionem contra mandatarium, nisi ab eo acceptentur.*
- 23 *Litteræ cambii recognitæ à scribente, & pro Tom. II.*
- testatae habent contra eum paratam execu-
tionem.
- Forma protestationis quenam sit, remissive,
ibidem.
- Quid servari debeat in executione literarum cambii contra scribentem de jure Neapolitano.
- 24 *Scribens litteras cambii non liberatur per earum acceptationem, sed per salutationem earundem.*
- Litteras cambii acceptans est veluti fidejus scribentis, ibid.*
- 25 *Periculum decoctionis mandatarii acceptantis litteras cambii, cuius damno cedat, an dantis pecuniam, an scribentis? & qui senserint, cedere damno dantis pecuniam.*
- 26 *Cedere damno scribentis verior sententia.*
- 27 *Qui senserint, in casu mora exigentis cedere quoque damno scribentis.*
- 28 *Data mora exigendi verius esse, cedere damnum decoctionis periculo exigentis.*
- 29 *Si dans litteras cambii sciebat, mandatum decoctum, aut decoctioni proximum, ejas periculo cedit decoctio.*
Præsumitur dolus adversus eum, qui remisit litteras proximè decocturo, ibid.
- 30 *Quando dicatur qui proximus decoctioni, celebris quæstio, & quid de ea diversi senserint, & n. 31. 32. & 33.*
- 34 *Quanto tempore ante decoctionem dicatur quis proximus decoctioni, est arbitarium Judicii.*
Quis puer fit proximus infantia, aut pubertati, est Judicii arbitrium, ibidem.
- 35 *Mandatarius acceptans litteras cambii ob supervenientem mandantis decoctionem, non potest detrectare solutionem earum.*
- 36 *Mandatarius non potest se excusare à solutione litterarū, quas acceptavit ex eo, quod mandans ante acceptationem decoxerit.*
- 37 *Contraria sententia, quod mandatarius in hoc casu habeat justam executionē, ne solvat. Mandatum censetur revocatum ex mutatione status, tam mandantiis, quam mandatarii, ibid.*
- 38 *Justa, & probabilis ignorantia acceptantis litteras de decoctione scribentis afferit justam excusationem solutioni litterarum.*
- 39 *In Apociis Banchariis quid servetur.*

DISPUTATIO VI.

Utrum instrumenta mandatorum de solvendo, quæ vulgo vocamus, *Libranças*, seu liberantias, quibus, vel debitori, vel depositario, æratio, capserio, & similibus mandantur, ut solvant alicui certam pecunie quantitatem, habeant paratam executionem?

1 **S**ub hoc titulo multiplex involvitur difficultas, quæ casuum distinctione explicanda est. In primis autem est præsupponendum, in ipsis instrumentis delegationum, seu liberantiarum (ut dicamus significantius, & proprius) quæcumque sint, regulariter intervenire tres personas diversas, videlicet mandans solvi pecuniam, & mandatarius, cui jubetur, ut solvat, & recepturus pecuniam, seu is, cui pecunia solvenda est. Hæc autem quæstio examinanda est, tam circa mandatarium, quam circa mandantem.

2 Igitur primus casus est, quando instrumenta ista mandatorum de solvendo, seu liberantiarum sunt publica, & authentica. Verbi gratia, cùm Judex interveniente Actuario, seu Scriba expedit in processu mandatum, quo jubet, solvi pecuniam alicui creditori ex deposito facto à debitribus ejus, vel jubet debitori debitoris, ut solvat sui creditoris creditori, quod interdum facere potest, *l. non intelligitur 3. §. multa, ff. de jure fisci*, quamvis regulariter servetur contrarium, *l. non adversus 15. C. si certum petatur, l. si in causa 2. l. si debitum 3. l. non prius 4. C. quando Fiscus, vel privatus, l. bi, qui 4. C. de convenient. Fisci debitor. lib. 10.* Hoc casu dicendum est, iftam liberantiam, seu mandatum habere paratam executionem adversus depositarium, seu debitorem ex instrumento publico. Non quidem virtute ipsius mandati, quod cùm expediatur absque citatione depositarii, aut debitoris non poterit ex vi sua executioni mandari contra ipsos, *l. i. cum omnibus seqq. C. comminationes, epistolas, programmatæ, & tradunt Doctores in l. nec qui-*

quam 9. §. ubi decretum, ff. de offic. Proconsul. & leg. nos tetigimus supra, hoc titulo, disput. I. n. 26. sed virtute obligationis depositarii, qua tenetur restituere depositum, quæ est executiva. Nam quicumque depositarius executivè potest conveniri ad restituendum depositum, argumento l. eum pro quo 17. ff. de in jus vocand. probat textus expressus in l. si quis 11. in principio, C. depositii, tradunt Bart. ibi n. 3. Paulus n. 3. Angelus ibidem, n. 1. versic. Nota textum, ibi illico, Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 7. n. 2. Clarius Didacus de Segura in repet. l. si ex legati causa, n. 62. ff. de verbor. obligat. Joannes Lopus in l. 63. Tauri n. 4. Matthesianus singul. 5. Roderic Suarez in l. post rem judicatam, notabili 5. ff. de re judic. Scaccia de judiciis causar. civil. & crimin. lib. 1. cap. 62. n. 11. Graffis de exceptionib. in præludio ex n. 30. Campegius de dote, p. 5. q. 111. n. 4. Colerus de process. executiv. p. 3. cap. 1. ex n. 23. Asinius tractat. de execution. §. 1. cap. 4. ex n. 1. Mantica de tacitis, & ambiguis convent. lib. 10. tit. 10. ex n. 1. Paz in praxi, tom. 3. cap. 6. §. 6. n. 26. Meirer. de pignor. & hypothec. lib. 2. tit. 8. n. 11. Rodriguez tract. de concurs. & privil. creditor. 1. p. art. 6. n. 43. Dummodo tamen constet de deposito ex instrumento publico, quod facit notorium, vel chirographo recognito, ut multi ex ipsis Doctoribus notant, & de jure Regni Neapolitani in deposito excedente libram auri statuitur in Constat. In causa depositii, ubi notat Afflictis n. 2. lib. 2. Rub. 23. meminit Franchis decis. 278. n. 4. Paschalis de patr. potest. 1. p. cap. 6. n. 44. Verum Mantica ubi supra ex n. 28. non exigit scripturam, sed probationem quamcumque, quæ fidem faciat, probato enim qualitercumque deposito, ipsum depositum ex natura sua producit obligationem executivam, & ejus sententia videtur verisimilior attento jure communi. Idque planè voluit Parladi. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 4. p. §. 5. n. 12. dum statuit, executionem locum habere adversus tertium, qui rem habet à debitore deposito, vel commodato, quem sequitur idem Rodriguez de executions, cap. 4. n. 55. Atque item prædictis instrumentis

tis concedi debet executio virtute illius obligationis, qua debitor alioqui est adstrictus, ut solvat suo creditori. Quæ obligationes per mandatum Judicis jubentis, eam pecuniam solvi, videntur reduci ad actum, & contigisse casum solutionis debitæ, cuius dies venerit. Et in hac sententia sunt quicumque sentiunt executionem posse fieri in nominibus debitorum, seu adversus debitores debitorum ex quibus sunt præter Doctores ordinarios in l. à D. Pio 15. §. sic quoque per textum ibi, ff. de re judic. & quæ notavimus supra, hoc tit. disp. I. n. 7. & 8. Rebuffus in Constit. Reg. tom. I. tractat. de litteris obligatoriis, art. I. gloss. I. ex n. 31. & art. 6. gloss. 3. num. 63. & 64. & art. 11. gloss. unica, n. 22. Cassaneus in consuet. Burgund. Rub. 5. verb. Des rentes, §. 2. n. 1. Colerus de process. executivis, p. 2. cap. 3. n. 489.

3 Hinc oritur ratio decidendi in l. 14. tit. 7. lib. 9. Recop. ubi de jure Castellæ statuitur, liberantias expeditas in Consilio Regii Patrimonii à computatoribus majoribus adversus Thesaurarios, aut Receptores Regiorum reddituum, habere contra illos executionem paratam notat Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 1.p. §. 5.n. 19. Hævia Volaño in Curia Philippica 2. part. §. 10. n. 10. & §. 12. num. 6. Ea autem est, quoniam prædicti Thesaurarii, & Receptores, veluti depositarii, sunt executivæ obligati, ratione officii, restituere pecuniam Regiam, quæ est apud ipsos, juxta præcepta prædictorum Computatorum majorum, qui rem Dominicam administrant.

4 Limita hujus primi casus resolutio- nem, ut non procedat, quoties debitor, cui sit mandatum, ut solvat, non est obligatus executivè ad solutionem, nam tunc mandatum de solvendo, seu liberantia, etiam si sit instrumentum publicum, non habebit contra illum paratam executionem. Hæc limitatio procedit ex prædictis. Nam hoc mandatum, neque ex vi ipsiusmet, neque virtute alterius præviæ obligationis, quam presupponimus, non esse executivam, potest executioni mandari. Quare contra mandatarium, non poterit agi via executiva, sed agendum erit ordinaria. Hanc limitatio-

nem poteris colligere ex textu in l. à D. Pio 15. §. sed utrum, ff. de re judicat. ubi non proceditur via executiva, nisi contra no- men debitoris confessum. Et eam tradit Rodericus Suarez in l. post rem, ff. de re ju- dic. in declarat. legis Regni, q. 2. num. 1. ubi etiam sublimitat Parlad. d. lib. 2. cap. fin. 5. p. §. 3. ex n. 43. Colerus de process. executi- vis, 2.p. cap. 3. ex n. 489.

5 Secundus casus est, quando ista in- strumenta liberantiarum, seu mandatorum de solvendo sunt publica, & authentica, non tamen expediuntur à Judice, sed ab Administratoribus Universitatum, juxta usum Castellæ, à Decurionibus, seu Recto- tribus Civitatum, juxta usum Regni Neapo- litani à Sindico, & electis Universitatum, vel à Capitulo Canonicorum administratore piorum operum, vel tutore pupillo- rum, quibus instrumentis jubeant solvere Oeconomum, Thesaurarium, Aerarium, vel Capserium, aut quovis nomine vocetur, vel aliquem debitorem aliquam pecuniæ quantitatatem alicui certæ personæ. Quo ca- su similiter dicendum est, si hæc solutio mandatur fieri ex pecunia deposita, vel de- bita sub obligatione guarentigia, vel ex confessione debitoris, habere hæc instru- menta paratam executionem adversus eum, cui mandatur, ut solutionem faciat: si ve- rò ille, cui mandatur, ut solvat, non est ad- strictus obligatione guarentigia ad solutio- nem pecuniæ, adversus ipsum mandatum, seu liberantia, non habebit executionem paratam. Ratio est, quoniam hæc vis exe- cutiva oritur potius ex prævia obligatione guarentigia depositi, vel alterius contra-ctus, quam ex ipsis instrumentis manda- torum.

6 Verum major difficultas est, utrum quando ex ipso instrumento mandati de solvendo, vel liberantia authenticis, & pu- blicis constat esse injusta, & destinatam pecuniam in sumptus non necessarios, esse que malè administratum, habeat istudmet instrumentum paratam executionem con- tra mandantem: ita ut Judex, apud quem redditur ratio administrationis, possit ex vi ipsius instrumenti mandati, ex quo no-

toriè constat de mala administratione compellere executivè administratorem mandantem , vel mandantes , ad restituendum Universitati, Fisco, vel minori; aut pio loco , pecuniam sic liberatam.

7 Et existimo , distinguendum esse. Nam aut ex statuto , aut consuetudine loci , ubi facienda est executio, tribuitur vis executiva instrumento publico, etiamsi non habeat clausulam guarentigiam, aut in instrumento , ut habeat executionem paratam , requiritur clausula guarentigia. Est autem clausula guarentigia, juxta consuetudinem Hispaniæ, illa adhibita à notariis in instrumentis publicis: *Et possit hoc instrumentum executioni mandari à quovis Judice, non secus ac si esset sententia transacta in rem judicatam*, ut adnotavit Rodericus Suarez in l. post rem, ff. de re judic. in declarat. legis Regni in princ. §. sequutus vestigia, n. 8. & Baldès ad eum locum, ad n. 10. Parlad. libr. 2. rerum quotid. cap. fin. 1.p. §. 11. n. 5. Paz in prax. tom. I. 4.p. cap. 1. n. 10. Rodriguez de execut. cap. 1. art. 4. n. 17. Hævia Volaño in Curia Philippica , 2.p. §. 7. n. 1. Quæ differt à clausula guarentigia Italica, ut notat Roder. Suarez ubi supra, Olanus in concordia antinomiarum, litt. I. ex n. 41. Azevedo in l. I. n. 53. & 54. tit. 21. lib. 4. Recop. Rodriguez de execut. d. cap. 1. art. 4. n. 15. Nam hæc continet præceptum Judicis ad contractus, qui in omnibus instrumentis intervenire solet , quo jubet debitori confitenti debitum coram ipso, ut creditoris solvat. Quod præceptum Judicis Cartularii habet vim sententiæ transactæ in rem judicatam, notat Rebiffus in Confit. Reg. tom. 1. tract. de litteris obligatoriis , in prefationibus. n. 13. Graffsis de exceptionibus in præludio, ex n. 11. & clariss , & melius omnibus Galterius in pract. instrumentaria , distinguit varios modos clausulæ guarentigia in 1.p. I. partis, ex n. 6. & in Regno Neapolitano dicit, clausulam guarentigiam contineri sub illa in omnibus instrumentis inventa, pro quibus omnibus obseruandis, &c. ibi n. 14. Tametsi ego nunquam viderim similem clausulam præcepti in instrumentis factis in hoc Regno Neapolitano , in